РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУЛЮШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  02 июля 2021 года                        п.жд.ст.Тулюшка                                               №  27
Об утверждении муниципальной программы
«Обустройство новых контейнерных площадок
на территории Тулюшского муниципального
образования на 2019-2024 годы»
[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 марта 1999 года N52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 24.06.1998 года N89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 N1039 "Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра" администрация Тулюшского сельского поселения
                                         ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Считать утратившим силу постановление Об утверждении муниципальной программы «Обустройство новых контейнерных площадок на территории Тулюшского муниципального образования на 2019-2021 годы» № 50/1 от 10.12.2019 года.
2. Утвердить муниципальную программу «Обустройство новых контейнерных площадок на территории Тулюшского муниципального образования на 2019-2024 годы»
3. Настоящее постановление вступает в силу от 01.07.2021 года
4. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» и разместить на официальном сайте администрации Тулюшского  сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Тулюшского
муниципального образования					В.В. Гарбалы

                                                                                                                                                                  Приложение 1
к постановлению
администрации Тулюшского  сельского  поселения
от «02» июля 2021г. №27

Муниципальная программа

«Обустройство новых контейнерных площадок на территории Тулюшского  муниципального образования на 2019 – 2024 годы»

1. Паспорт муниципальной программы
«Обустройство новых контейнерных площадок, на территории сельского поселения на 2019 - 2024 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Обустройство новых контейнерных площадок на территории Тулюшского  муниципального образования на 2019-2024 годы

	Дата принятия решения о разработке программы, дата ее утверждения
(наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Постановление администрации Тулюшского  сельского поселения от 02.07.2021 года о выдвижении инициативы по подготовке муниципальной программы «Обустройство новых контейнерных площадок на территории  сельского поселения на 2019-2024 годы.

	Муниципальный заказчик
	Администрация Тулюшского  сельского поселения

	Основные разработчики программы
	Администрация Тулюшского сельского  поселения

	Цели и задачи программы
	Цель: Организация объектов качественной системы санкционированных мест сбора ТКО, улучшение санитарно-экологической обстановки.
Задачи:
- устройство в зоне индивидуальной жилой застройки необходимого количества контейнерных площадок обеспечивающих потребность в таких объектах;
- обеспечение содержания мест сбора ТКО.

	Важнейшие целевые показатели
	-Устройство __5__ контейнерных площадок;
-Установка контейнеров в количестве ___21__ штук;

	Сроки и этапы реализации программы
	2019-2024 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования 1 721 774,50 руб.
2019 г. – 0,0 руб.
2020 г. – 299 999,50 руб.
2021г.–   0,00руб.                                                                                                             2022 г. – 971 775,00 руб.
2023 г. – 10 000,00 руб.                                                                             2024 г. – 10 000,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	За период реализации Программы планируется получить следующие результаты:
- количество построенных новых площадок для сбора твердых коммунальных отходов (ед.) _5 ед.

	Финансово-экономическое обоснование программы
	Сметная документация

1. Общие положения
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлена на улучшение условий проживания в Тулюшского муниципальном образовании.

2. Описание проблемы и анализ причины ее возникновения.

	В соответствии с изменениями, вступившими с 01.01.2019 в Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" на органы местного самоуправления возложено создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах (ст.8).
	В настоящее время на территории Тулюшского   муниципального образования стоит острая проблема с размещением ТКО. Так как не имеется санкционированного места складирования ТКО. Нет площадок для временного размещения твердых коммунальных отходов.

3. Обоснование необходимости решения проблемы программными методами и оценка социально-экономической  эффективности

Реализация Программы на территории Тулюшского  муниципального образования позволит:
- создать _5_ новых контейнерных площадок в зоне индивидуальной жилой застройки;
Результаты проведенных мероприятий обеспечат:
- улучшение санитарного состояния территории Тулюшского муниципального образования;
- сокращение мест несанкционированного размещения ТКО;
- более комфортные условия проживания для жителей Тулюшкого  муниципального образования .
Объемы финансирования Программы за счет средств областного и местного бюджета, носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта бюджета на соответствующий год.

4. Система программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, призванных обеспечить решение поставленных выше задач, представлен в (Приложение № 1) к муниципальной программе.
- осуществить строительство контейнерных площадок в зоне индивидуальной жилой застройки (частном секторе);
- внести в муниципальный реестр новые построенные контейнерные площадки;
            - закупка контейнеров для оснащения строящихся контейнерных площадок;
	- закупка бункеров для сбора крупногабаритных отходов.

5. Перечень исполнителей муниципальной программы

Ответственным исполнителем Программы является ведущим специалист администрации.
Ответственный исполнитель Программы несет ответственность за своевременное выполнение программы, рациональное использование бюджетных и внебюджетных средств на реализацию Программы, до 1 марта каждого года подготавливает и представляет Главе отчет о ходе реализации Программы за отчетный год.
Отчет должен включать информацию о результатах реализации Программы за истекший год и за весь период реализации Программы, включая оценку значений целевых показателей. Глава поселения рассматривает и утверждает отчет об исполнении Программы.

                                 6. Этапы и сроки реализации программы

 Срок реализации Программы – 2019-2024 годы

7. Контроль и управление за реализацией программы

Управление программой – это совокупность скоординированных действий, реализуемых органами управления различного уровня и призванных обеспечить запуск программы, контроль и анализ хода работ, корректировку программы, анализ и оценку конечных результатов реализации.

Контроль за реализацией Программы осуществляет:

-  специалист администрации  Гордеев Роман Анатольевич
2

Таблица 1. Перечень контейнерных   площадок   создаваемых в зоне индивидуальной жилой застройки
Тулюшского   муниципального образования в 2019 - 2024 годах

	№
п/п
	Адрес
контейнерной площадки
(улица и № дома)
	Количество контейнеров на контейнерной площадке
	Перечень
запланированных работ

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

1
	665310 Российская Федерация, Иркутская область,                                        К Куйтунский район,
с. Тулюшка ул. Ленина. ( у дома № 42.)            Жилые дома ул. Ленина от дома № 1, по № 78.               Жилые дома ул. Калинина от дома № 1, по № 49.          Жилые дома ул.Карла Маркса от дома № 1 по № 36.                                                                            контейнерная площадка № 1.

3

ХХХ

  ХХХ

XXX

Установка  на основание контейнеров, установка ограждения, благоустройство.

ХХХ

ХХХ

	2
	665321Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, п.жд.ст. Тулюшка, ул. Ворошилова. (у дома № 25)
контейнерная площадка № 2.
	5
	ХХХ
	ХХХ
	ХХХ
	Установка на основание контейнеров, установка ограждения, благоустройство.
	ХХХ
	ХХХ

	3.
	665321Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, п.жд.ст. Тулюшка, ул. Карла Маркса .  (у дома № 11).
контейнерная площадка № 3.
	5
	ХХХ
	    ХХХ
	ХХХ
	Установка на основание контейнеров, установка ограждения, благоустройство.
	ХХХ
	ХХХ

	4.

665321, Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, п.жд.ст. Тулюшка, ул. Звездочка, (напротив дома №17.)
контейнерная площадка № 4.
	5
	ХХХ
	ХХХ
	ХХХ
	Установка на основание контейнеров, установка ограждения, благоустройство.
	ХХХ
	ХХХ

	665341, Российская Федерация, Иркутская область, Куйтунский район, пос. Майский, ул. Лесная, (напротив дома № 3). контейнерная площадка № 5.
	3
	ХХХ
	ХХХ
	ХХХ
	Установка на основание контейнеров, установка ограждения, благоустройство.
	ХХХ
	ХХХ

           Итого площадок: ___5____

контейнеров:__21___

	подлежит установке: контейнеров __21__

8. Обоснование потребности в приобретении
 количества контейнеров

	Общая потребность в приобретении новых контейнеров - __21__ шт. (100%).
- потребность для оснащения контейнерами строящихся контейнерных площадок в частном секторе - ___21__ шт. (100%);

	Таблица 2. Потребность в приобретении для Тулюшского муниципального образования контейнеров объемом 0,75 куб. м. (для сбора твердых коммунальных отходов (ТКО) в 2019 - 2024 годах

Потребность в закупке контейнеров для сбора ТКО:

Общая потребность в приобретении контейнеров - __21___ шт.

	период

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	0
	0
	0
	21
	0
	0

9. Контроль реализации Программы и координация программных мероприятий

Заказчиком производства работ по строительству новых контейнерных площадок является администрация Тулюшского  сельского поселения.
Администрация Тулюшского сельского поселения осуществляет в соответствии с действующим законодательством:
- подготовку и утверждение документации, необходимой для отбора подрядных организаций для выполнения работ по созданию новых контейнерных площадок на территории Тулюшского муниципального образования;
- заключение муниципальных контрактов на выполнение работ по созданию  новых контейнерных площадок на территории Тулюшского муниципального образования;
- формирование и организацию работы комиссий по приемке выполненных работ по созданию новых контейнерных площадок на территории
Тулюшского муниципального образования;
- осуществление контроля за соблюдением подрядными организациями условий муниципальных контрактов.
Администрация Тулюшского сельского поселения  осуществляет контроль за реализацией Программы и достижением конечных результатов, целевого использования средств, выделяемых на выполнение Программы.
Контроль выполнения целевых индикаторов и показателей Программы осуществляется на основании актов выполненных работ.
Подрядные организации несут ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы, целевое и рациональное использование финансовых средств.
В целях эффективного управления и адресного контроля реализации Программы администрация Тулюшского сельского поселения ежеквартально осуществляет мониторинг показателей результативности реализации Программы в течение всего периода реализации Программы.
	По результатам мониторинга администрацией Тулюшского сельского поселения проводится оценка эффективности выполнения мероприятий Программы и расходования финансовых средств.

10. Риски реализации Программы

Ограничения в финансировании Программы приведет к невыполнению запланированных мероприятий, что ухудшит общее санитарное состояние территории Тулюшского   муниципального образования.
                                                                                                                                                                                                                                                                      Приложение № 1
 к муниципальной программе
«Обустройство новых контейнерных
площадок на территории Тулюшского муниципального образования»

от «02» июля 2021 года. № 27

Система программных мероприятий муниципальной программы
«Обустройство новых контейнерных площадок на территории Тулюшского муниципального образования
 в 2019-2024 годах»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования
	Ожидаемый результат в количественном измерении

	1. Строительство новых контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов- всего 971 775,00 руб., из них:

	1.1
	Строительство новых контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов
	2019-2024 гг.

Областной бюджет

	Общий объем финансирования 942 621,00 руб., из них:
	5 штук

	2019 г.

	0,0 руб.

	2020 г.

	0,0руб.

	2021 г.

	0,0 руб.

	2022 г.

	942 621,00 руб.

	2023 г.

	0,0 руб.
0,0 руб.

	2024 г.

	1.2

Строительство новых контейнерных площадок для твердых коммунальных отходов
	2019-2024 гг.

Бюджет Тулюшского сельского поселения
	Общий объем финансирования  29 154,0 руб. из них:
	5 штук

	2019 г.

	 0,0 руб.

	2020 г.

	0,0 руб.

	2021 г.

	0,0 руб.

	2022 г.

	29 154,00 руб.

	2023 г.

	0,0 руб.

	2024 г.

	0,0 руб.

2. Приобретение контейнеров под твердые коммунальные отходы – всего 0 руб., из них:

	2.1
	Приобретение контейнеров 0,75 м3
	2019-2024 гг.

Областной бюджет
	Общий объем финансирования 0 руб. из них:
	шт.

	2019 г.

	0 руб.

	2020 г.

	0 руб.

	2021 г.

	0 руб.

	2022 г.

	0 руб

	2023 г.

	0 руб

	2024 г.

	0 руб

2.2

	Приобретение контейнеров 0,75 м3

	Бюджет Тулюшского сельского поселения
	Общий объем финансирования  299 999,50 руб.
	21 шт.

	2019 г.

	0 руб.

	2020 г.

	299 999,50 руб

	2021 г.

	0 руб.

	2022 г.

	0 руб

	2023 г.

	0 руб

	2024 г.

	0 руб

Всего по программе:

2019-2024 г.

      Областной бюджет
	Общий объем финансирования 942 621,00 руб. из них

      2019 г.

0 руб.

      2020 г.

0 руб.

      2021 г.

0 руб.

	      2022 г.

	942 621,00 руб

	      2023 г.

	0 руб

	      2024 г.

	0 руб

	2019-2024 г.
	Бюджет Тулюшского сельского поселения
	Общий объем финансирования из них:  329 153,50 руб.

	      2019 г.

	0 руб.

	      2020 г.

	299 999,5 руб.

	      2021 г.

	0 руб.

	      2022 г.

	29 154,00 руб.

	      2023 г.

	0,0

	      2024 г.

	0,0

	Всего по бюджетам

	1 271 774,50 руб